TIJUCAS DO SUL PREV

Página 1 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2022

Aos quatro dias do mês de fevereiro de 2022, às 08:15hs foi realizada na sala de reuniões
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul –
TIJUCAS DO SUL PREV, localizado na Rua Tobias Dias do Rosário, 249, Vila Cubas,
Tijucas do Sul – PR, a primeira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do ano de
2022, onde compareceram os membros: Camila Buhrer Camargo, Cassiane da Silva
Oliveira dos Santos, Gerson de Melo e Ranolfo Eriches de Lima. 1 – RESULTADOS: No
mês de dezembro/2021 o rendimento da carteira foi de R$ 455.601,86 (quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e um reais e oitenta e seis centavos), o que equivale a
uma rentabilidade de 1,50% (um e meio por cento). No ano de 2021 a carteira teve um
rendimento de R$ 433.162,72 (quatrocentos e trinta e três mil, centos e sessenta e dois
reais e setenta e dois centavos), equivalente a uma rentabilidade de 1,46% (um vírgula
quarenta e seis por cento). 2 – CENÁRIO ECONÔMICO: A inflação nos EUA se mostrou
mais elevada ao longo de 2021 e provavelmente se manterá pressionada no início de
2022. Dessa forma, o Banco Central Americano, após acelerar o tapering, deve iniciar
também o processo de aumento da taxa de juros. A economia global deve apresentar
desaceleração ao longo de 2022, em razão da variante ômicron e dos apertos monetários
das principais economias. Contudo, as taxas de crescimento previstas para os EUA
(+4,4%) e para a Área do Euro (+4,0) em 2022 estão acima da média histórica. A Rússia
por sua vez anunciou uma série de exercícios militares em seu território em resposta à
Otan. Os EUA anunciaram um acordo com países produtores de gás natural, para suprir a
demanda europeia em caso de guerra, fechou um acordo com aliados da Europa para um
novo pacote de sanções à Rússia e colocou 8,5 mil soldados de prontidão para reforçar as
tarefas da Otan. No Brasil o Centrão apresenta PEC para redução parcial ou total de
alíquotas de tributos federais incidentes sobre combustíveis e gás em 2022 e 2023. Da
forma como está redigida, se aprovada, pode gerar perdas de R$ 54 bilhões em
arrecadação. O IPCA-15 variou 0,58% em janeiro. Esse resultado foi acima da expectativa
de mercado, que apontava alta de 0,44%. Nos últimos 12 meses, a variação do IPCA-15
foi de 10,20%, abaixo dos 10,42% registrado em dezembro/21. Oito dos nove grupos de
produtos e serviços pesquisados tiveram alta em janeiro. O maior impacto no índice do
mês (0,20 p.p.) foi do grupo Alimentação e bebidas. O IPCA-15 de janeiro corrobora que as
pressões inflacionárias devem se manter no curto prazo, dificultando a tarefa do Banco
Central de manter a inflação dentro da meta para 2022. Segundo dados da PNAD
divulgados pelo IBGE, a taxa de desocupação no trimestre encerrado em novembro de
2021 recuou para 11,6% frente ao trimestre encerrado em agosto de 2021 (13,1%). O
número de desempregados diminuiu 10,6% nesse mesmo período, uma redução de 1,5
milhão de pessoas. O rendimento real habitual, que foi estimado em R$ 2.444 é o menor
patamar já registrado pela série histórica da pesquisa. O Copom decidiu elevar a taxa
básica de juros para 10,75% a.a., retomando o patamar de dois dígitos que não era
observado desde junho de 2017. No cenário externo, o Comitê destacou que o ambiente
segue menos favorável, pois a inflação persistente aumenta o risco de um aperto
monetário mais célere nos EUA, tornando as condições mais desafiadoras para economias
emergentes. Ponderou também a incerteza ainda existente sobre a evolução da pandemia,
o que pode afetar o ritmo de crescimento da atividade econômica. Para a inflação, reforçou
que a dinâmica dos preços segue desfavorável, o que levou a novas revisões no cenário
básico do Copom para o IPCA, que passa a contemplar altas de 5,4% para 2022 e 3,2%
para 2023. No entanto, o destaque foi o trecho em que sinalizou a redução do ritmo de

mailto:previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

TIJUCAS DO SUL PREV

Página 2 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

 ajuste da taxa básica de juros na próxima reunião. Desta maneira, o indicativo dado pelo
Copom é que em março o comitê promova uma elevação na taxa básica de juros inferior
aos 150 pontos-base de hoje. O cenário mais provável passa a contemplar altas de 100
pontos-base em março e 50 pontos-base na reunião de maio, o que levará a Selic para
12,25% ao final deste ciclo de aperto monetário. Projeta-se que este patamar se mantenha
até o fim de 2022. Impacto nos mercados: Espera-se que haja uma ligeira correção de
baixa nos vértices curtos e médios da curva de juros, se ajustando a passos mais lentos e
aproximação do fim do ciclo. Por outro lado, os vértices longos tendem a se elevar,
ganhando inclinação positiva, diante das incertezas para a ancoragem. A enxurrada de
capital externo que tem entrado na B3 foi e ainda deve continuar sendo o verdadeiro
divisor de águas para a moeda norte-americana, que, em questão de semanas, saiu de R$
5,70 para a faixa de R$ 5,30. Neste sentido, se a festa do fluxo persistir, é difícil imaginar
que o real se deprecie de forma consistente só porque a Selic subirá menos do que 1,5 pp
em março ou porque a moeda brasileira já avançou muito recentemente. 3 –
DELIBERAÇÕES: Os membros do Comitê deliberaram as seguintes movimentações: 1)
Das cotas disponíveis no Fundo BB Previdenciário Fluxo RF no dia da reunião, aplicar 50%
no Fundo BB Previdenciário RF Perfil (CNPJ 13.077.418/0001-49) e 50% (cinquenta por
cento) no Fundo BB Previdenciário RF IDKA 2 Títulos Públicos (CNPJ 13.322.205/0001-
35). O Fundo BB Previdenciário RF IDKA 2 Títulos Públicos rentabilizou 4,47% nos últimos
12 meses, enquanto o Fundo BB Previdenciário RF Ref. DI Longo Prazo Perfil rendeu
5,27% no mesmo período. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a primeira reunião
ordinária do Comitê de Investimentos do ano de 2022.

_________________________________

Camila Buhrer Camargo

Membro do Comitê de Investimentos

________________________________

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Diretora Executiva/Membro do Comitê

_________________________________

Gerson de Melo

Presidente do Comitê de Investimentos

_________________________________

Ranolfo Eriches de Lima

Membro do Comitê de Investimentos

mailto:previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br